

## CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 77º (SEPTUAGÉSIMA SÉTIMA) SESSÃO SOLENE REALIZADA NO DIA 15 DE SETEMBRO DE 2023, PARA ENTREGA DE TÍTULO DE CIDADÃO SOROCABANO AO SENHOR ANTONIO PAULO FIGUEIREDO SOARES.

Às 19h44, o Mestre de Cerimônias dá início à Sessão Solene, convidando o Nobre Vereador Caio de Oliveira Egêa Silveira para assumir a direção da Mesa principal. Em seguida, o Mestre de Cerimônias, Senhor Paulo Marquêz, anuncia as seguintes autoridades que compuseram a Mesa: Senhor José Ribeiro de Melo; Senhor Leandro de Oliveira; Senhor Tiago Cobo. Neste momento, o Mestre de Cerimônias solicita a todos os presentes para que em pé recepcionem o homenageado da noite, o Ilustríssimo Senhor Antônio Paulo Figueiredo Soares, acompanhado da Senhora Mariana Regina Moreira de Oliveira. O Mestre de Cerimônias convida a todos para que, em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional. Logo após, faz o registro de presenças e justificativas de ausências. Em seguida, o Nobre Vereador Caio de Oliveira Egêa Silveira, proponente do Requerimento nº 2206/2023, que deu origem à presente solenidade, faz sua saudação inicial. Na sequência, o Mestre de Cerimônias convida o Professor Pedro Bacelar, juntamente com os alunos Alysson, Bruno e Brayan, da Escola de Boxe, para uma apresentação performática de boxe aos presentes nesta sessão solene. Após a apresentação, o Nobre Vereador Caio de Oliveira Egêa Silveira faz entrega de votos de congratulações pelo Dia Internacional do Boxe. Logo após, o Mestre de Cerimônias convida os Senhores Tiago Cobo e Leandro de Oliveira, bem como o Nobre Vereador Caio de Oliveira Egêa Silveira, para, sucessivamente,



## CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

proferirem seus discursos em celebração ao homenageado da noite. Seguindo a solenidade, dá-se a apresentação de vídeo especialmente preparado para o evento. Dando prosseguimento à sessão, o Nobre Edil *Caio de Oliveira Egêa Silveira* faz a leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 92/2023, referente à outorga do Título de Cidadão Sorocabano ao Senhor Antônio Paulo Figueiredo Soares, e logo faz a entrega do título ao homenageado, o qual faz seu discurso de agradecimento. Às 20h44, o Nobre Vereador *Caio de Oliveira Egêa Silveira* encerra a Sessão agradecendo a todas as autoridades presentes, a imprensa e o público em geral.

CAIO DE OLIVEIRA EGÊA SILVEIRA:	(A)	